A quedam videntur habere præcepta, et sermones exhortatorios et invitatorios ad pietatis cultum. Ejusmodi est decimus, in quo dicitur <sup>81</sup> : « In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, » etc., et decimus tertius qui similiter ait <sup>82</sup> : « Dixit insipiens in corde suo. » Reliqui similiter præcepta quædam utilitate plena continent, neque tamen psalmis, hymnis aut canticis ascripti sunt, quod eamdem ac prædicti formam non servant; nisi forte scripti sunt et ipsi ut per psalterium, vel cantici more, vel sicut quispiam e prædictis canerentur, hoc autem non contigit, adeo ut eamdem quidem ac psalmi, cantica et orationes vim habeant, inscripti autem non sint, quod dicti non fuerint. Vel forte quidam ob priorem causam, quidam vero ob secundam nullo gaudent titulo. Quinquagesimus enim primus cui nihil commune est cum prædictis, quæ ad Doeg pertinent narrat his verbis <sup>83</sup> : « Quid gloriaris in malitia potens, » et cætera, quæ quidem ob amaritudinem dici nequeant ad instar psalmorum aut canticorum, sicut nec quinquagesimus secundus qui et ipse tristitia refert. Quinquagesimus quartus cuius principium est <sup>84</sup> : « Exaudi, Deus, orationem meam, » formam orationis habet; et vigesimus sextus <sup>85</sup> : « Dominus illuminatio mea et servator meus, » nihil ab oratione differt; nullo tamen insigniti sunt titulo. Cum autem propter secundam, ut verisimile est, causam septuagesimus primus psalmus in fine prophetiæ habeat : « Defecerunt hymni David filii Jesse, » hisque verbis quidam opinati sint finem hymnorum David indicari, observabis non hunc esse Hebræi textus sensum. Aquila ergo pro : « Defecerunt hymni David, » vertit : « Completæ sunt orationes David; » Symmachus autem : « Consummatæ sunt orationes David; » et quinta editio : « Recognitæ sunt orationes David. » Quibus ostenditur, prophetiis quas habet psalmus de Christo, connexa esse quæ dicta sunt. Inscribitur enim psalmus « in Salomonem, » et quæ continet, referuntur tum ad Salomonem, tum ad eum qui ex ejus semine generandus erat, filium. Quapropter dictum est <sup>86</sup> : « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis. » Deinde consequenter subnectuntur sermones quidam prophetici de filio regis, generando videlicet e semine Salomonis, qui **522** quidem sermones non in alium convenire queant quam in solum Christum Dei. Illud enim <sup>87</sup> : « Dominabitur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum, » et alia his similia, neque ad Salomonem, neque ad imperii ejus successorem Roboam, neque ad alium ex ejus successoribus, sed ad solum nostrum Salvatorem referri queunt. Quoniam ergo secundum David per orationem consummanda erat e semine ejus generatio Christi, et quæ circa hanc prædicta sunt, e quorum numero sunt quæ in proposito habentur psalmo, sicut in fine dictum est <sup>88</sup> : « Et benedicentur in ipso omnes

<sup>81</sup> Psal. x, 2. <sup>82</sup> Psal. xliii, 1. <sup>83</sup> Psal. lxi, 3. <sup>87</sup> ibid. 8. <sup>88</sup> ibid. 17, 19.

<sup>84</sup> Psal. liv, 2. <sup>85</sup> Psal. xxvi, 1. <sup>86</sup> Psal. lxxi, 2.

gentes, et replebitur majestate ejus omnis terra ; » A merito bis connexum est secundum Aquilam : « Completæ sunt orationes David ; » secundum Symmachum : « Consummatæ sunt orationes David ; » secundum quintam editionem : « Recognitæ sunt orationes David. » In hoc recognitæ sunt, cum omnes gentes benedictæ sunt per ejus qui ex semine illius ortus est, Salvatoris omnium gentium adventum. In psalmis qui habent diapsalmata, Aquila pro diapsalmate vertit « Canticum, » quinta autem editio « jugiter. » Porro juxta nostra exemplaria et Symmachum, quando musicæ cujusdam melodici et rhythmici fit mutatio, videtur apposita diapsalmatis nota. Sæpissime vero et sensus mutatio est in diapsalmatis, interdum et personæ. Existimabit forte quispiam eos qui psalmorum nomine inscripti sunt, pulsatione instrumenti musici quod vocatur psalterium, recitados fuisse ; sed quoniam secundum Aquilam per totum librum in quibuscunque secundum LXX, « psalmus » inscribitur, in iis « modulatio » editur, secundum vero Symmachum « Ode » vel « Canticum, » idcirco necessario hæc adnotavimus ne quis putaret per musicum instrumentum omnes qui apud nos Psalmorum nomine inscribuntur, cantatos fuisse. Neque enim rationi consentaneum esset, quinquagesimum, verbi gratia, qui inscriptus est, « in finem, psalmus ipsi David, » psalterii organo recitatum fuisse : in lectu quippe intempestiva est musica modulatio. Quomodo enim fieri potuit, Davidem de gravissimo scelere verba facientem, cum Deus contra illum haud leviter indignatus minas per prophetam intentasset ; quasi lætitiæ tempore assumpto psalterio, gaudii et hilaritatis symbola persolvisset ? Quid autem psalterio proprium continent ejus sermones ? Annon potius ejulatus et fletus, quos par erat, cum luctuoso cantico, non cum instrumento recitare ? Idipsum dicas de tertio \*\*, qui inscriptus est, « Psalmus Davidi, quando fugit a facie

**523** Abessalon filii sui. » Consideres velim, num in hujusmodi calamitate constitutus, cum regno exactus a filio pelleretur, musicis cantibus vacasset. Certe rationi consonum est ipsum, dum hanc supplicationem ad Deum emitteret, cum quadam melodia temporis accommodata eam obtulisse. Quamobrem « Melodia » et « Canticum » reliqui in horum inscriptione verterunt. Similiterque de cæteris quibus eadem inscriptio præfigitur, cogites oportet. Quotquot hunc titulum habent, « in hymnis », Aquila, « in psalmis ; » Symmachus vero « per psalterium » inscripsit ; ita ut secundum eorum interpretationem, hi soli per musicum instrumentum cum modulatione dicti fuerint. Et quidem e re fuisse videtur, ut quartus psalmus, « in hymnis » inscriptus, per instrumentum pulsatus sit. Quandoquidem enim